
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Επιτροπής Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
σύμφωνα με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.

2 Σύσταση Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας σύμφω-
να με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 και μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 7 (1)

Σύσταση Επιτροπής Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
σύμφωνα με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εκβάθυνση της 
Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ- Πρό-
γραμμα Κλεισθένης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας» (Α’ 241), όπως έχει τροποποιηθεί - επικαι-
ροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22-6-2017 (Β’ 2201), 
3749/77622/11-6-2018 (Β’ 2467), 6041/119763/22-8-2018 
(Β’ 3806) και 7062/149508/5-10-2018 (Β’ 4524) αποφάσεις 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, και ισχύει σήμερα.

4. Την υπ’ αρ. 27/3-11-2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λαμίας με την οποία ανακηρύχθηκαν τα 
αποτελέσματα των Περιφερειακών Εκλογών της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο επιτυχών και οι 
επιλαχόντες συνδυασμοί ο Περιφερειάρχης και οι Περι-
φερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
για την περιφερειακή περίοδο 2024 - 2028.

5. Τον ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δη-
μοσίου δικαίου, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 
αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργού-
ντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές δια-
τάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163) και ιδίως 
το άρθρο 13.

6. Την υπ’ αρ. 4476-15-01-2024 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών «Εγκύκλιος υπ’ αρ. 36 για τη συγκρότηση 
και λειτουργία των επιτροπών του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου αποφασιστικές και γνωμοδοτικές επιτροπές» 
(ΑΔΑ: 9ΝΧ5465ΧΘ7-ΝΥ3).

7. Την υπ’ αρ. 831/2-01-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός αναπληρωτή Πε-
ριφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (ΑΔΑ: ΕΗΡ77ΛΗ-ΣΙΚ).

8. Το γεγονός ότι στο άρθρο 164 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87), προβλέπεται:

I. Η σύσταση μέχρι δύο επιτροπών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, αποφασιστικού χαρακτήρα, στις οποίες το 
Περιφερειακό Συμβούλιο μεταβιβάζει αρμοδιότητές του 
για συγκεκριμένους τομείς της περιφερειακής πολιτικής, 
ανάλογα με τα χαρακτηριστικά και τις ιδιαιτερότητες 
της Περιφέρειας. Μέλη των επιτροπών αυτών ορίζονται 
περιφερειακοί σύμβουλοι ανάλογα της δύναμης των πε-
ριφερειακών παρατάξεων.

II. Πρόεδρος κάθε επιτροπής είναι ο αρμόδιος σχετικά 
με το αντικείμενο της επιτροπής Αντιπεριφερειάρχης ή 
Περιφερειακός Σύμβουλος της πλειοψηφίας ο οποίος 
ορίζεται από τον Περιφερειάρχη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1060

8745

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.13 21:42:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8746 Τεύχος B’ 1060/13.02.2024

III. Αντιπρόεδρος της επιτροπής εκλέγεται στην πρώτη 
συνεδρίαση αυτής, ένα από τα μέλη της μειοψηφίας με 
φανερή ψηφοφορία. Ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής ανα-
πληρώνει τον πρόεδρο όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει.

IV. Μέλη των επιτροπών αυτών ορίζονται περιφερει-
ακοί σύμβουλοι ανάλογα με τη δύναμη των περιφερει-
ακών παρατάξεων.

V. Το Περιφερειακό Συμβούλιο μπορεί, για θέματα ιδι-
αίτερα σοβαρά με ειδική αιτιολογία και με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του, να αποφασίζει 
ότι θα ασκήσει το ίδιο τις αρμοδιότητες που είχε μεταβι-
βάσει στις περιφερειακές επιτροπές.

VI. Οι επιτροπές με απόφαση που λαμβάνεται με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών τους, μπο-
ρούν να παραπέμπουν συγκεκριμένο θέμα της αρμο-
διότητάς τους στο Περιφερειακό Συμβούλιο για λήψη 
απόφασης, εφόσον κρίνουν ότι επιβάλλεται από την 
ιδιαίτερη σοβαρότητά του.

9. Την ανάγκη σύστασης συλλογικού οργάνου, ήτοι της 
Επιτροπής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, που θα επεξεργάζεται θέ-
σεις και θα εισηγείται προς το Περιφερειακό Συμβούλιο 
και τον Περιφερειάρχη, προτάσεις για την αντιμετώπιση 
περιβαλλοντικών θεμάτων και θεμάτων χωρικού σχεδι-
ασμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας, αποφασίζει:

Εγκρίνει:
1. Τη σύσταση της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Χω-

ρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
αποτελούμενη από 11 (έντεκα) μέλη (συμπεριλαμβανο-
μένου του Προέδρου), σύμφωνα με το άρθρο 164 του 
ν. 3852/2010.

2. Την μεταβίβαση των κάτωθι αρμοδιοτήτων από το 
Περιφερειακό Συμβούλιο στην Επιτροπή Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας, όπως αυτές απαριθμούνται στον ν. 3852/2010 (άρ-
θρο 186, κεφ. ΣΤ’) για Έργα Χωροταξίας, Περιβάλλοντος 
και διαχείρισης Υδάτων:

i. Η παρακολούθηση της εφαρμογής και η αξιολόγηση 
των κανονισμών διοίκησης και λειτουργίας, καθώς και 
των σχεδίων διαχείρισης προστατευόμενων περιοχών, 
υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 
(Α’ 207).

ii. Εξειδίκευση των κατευθυντήριων γραμμών περιβαλ-
λοντικής πολιτικής σε επίπεδο περιφέρειας.

iii. Η εισήγηση, με βάση περιβαλλοντικά κριτήρια, για 
την εξασφάλιση χρηματοδοτικών πηγών και την κατανο-
μή των σχετικών πιστώσεων, καθώς και για προτάσεις μέ-
τρων προς προστασία του περιβάλλοντος της περιοχής 
και ιδιαίτερα των ευαίσθητων περιοχών (βιότοπων κ.λπ.).

iv. Η σύνταξη, η παρακολούθηση της εφαρμογής και 
η αξιολόγηση των κανονισμών διοίκησης και λειτουρ-
γίας και των σχεδίων διαχείρισης για προστατευόμενες 
περιοχές.

- Η γνωμοδότηση επί μελετών περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων, η τήρηση διαδικασίας δημοσιοποίησης 

μελετών και Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (ΑΕΠΟ) και θεμάτων περιβάλλοντος, η τήρηση 
διαδικασίας δημοσιοποίησης ενημέρωσης του κοινού 
της Περιφέρειας σε εφαρμογή των διατάξεων της υπ’ αρ. 
172058/2016 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση 
κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκα-
ταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων 
ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2012/18/ΕΕ “για την αντιμετώπιση των κινδύνων μεγά-
λων ατυχημάτων σχετιζόμενων με επικίνδυνες ουσίες και 
για την τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση 
της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου” του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. 
Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 12044/613/2007 (Β’ 376), όπως 
διορθώθηκε (Β’ 2259/2007)» (Β’ 354), (οδηγία SEVESO), 
όπως αυτές περιγράφονται ειδικότερα στα άρθρα 11 
και 13 αυτής.

- Γνωμοδότηση επί όλων των θεμάτων που προκύ-
πτουν από την εφαρμογή του ν. 3852/2010, για ζητήματα 
περιβάλλοντος εκτός των αναφερόμενων παρακάτω:

α) ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ: Τροπο-
ποίηση ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66).

β) ΕΛΕΓΧΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗ-
ΣΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΩΝ ν. 4399/2016 (Α’ 117), 
3908/2011 (Α’  8), 3299/2004 (Α’  261) ΚΑΙ 2601/1998 
(Α’ 81).

γ) ΕΘΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ: Συγκροτείται Εθνικό 
Μητρώο Υποδομών, το οποίο λειτουργεί σε ψηφιακή και 
δημόσια προσβάσιμη μορφή. Στο Μητρώο συμπεριλαμ-
βάνονται όλες οι υποδομές και τα κτήρια που ανήκουν 
ή βρίσκονται υπό τη διαχείριση φορέων του δημόσιου 
τομέα κατά την έννοια της περ. α της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014.

- ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΠΑΡΚΑ  - Άτυπες βιομηχανικές 
συγκεντρώσεις και Φορείς Οργανωμένης Υποδοχής, 
Εγκατάσταση Μεγάλων Μεμονωμένων Μονάδων του 
ν. 3982/2011 και των τροποποιήσεων αυτού.

- ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ βάσει του ν. 4442/2016

- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΣ και της υλοποίησης των πολιτικών 
που προβλέπονται από την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/76104/1176/30.10.2018 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση Αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροτα-
ξικού Πλαισίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 
Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού» (Α.Α.Π. 299). Οι αναφε-
ρόμενες πολιτικές, επιχειρηματικές παρεμβάσεις και τα 
προγράμματα θα συζητούνται στο Περιφερειακό Συμ-
βούλιο και εάν εκείνο κρίνει θα μεταβιβάζονται στην Επι-
τροπή Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού κατόπιν 
αξιολόγησης.

Η παροχή γνωμοδότησης για Σχέδια Ολοκληρωμένων 
Αστικών Παρεμβάσεων (Σ.Ο.Α.Π.), όταν η διαδικασία κι-
νείται από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
δεν μεταβιβάζεται στην Επιτροπή Περιβάλλοντος και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8747Τεύχος B’ 1060/13.02.2024

Χωρικού Σχεδιασμού όπως αυτή αναφέρεται ως δυνα-

τότητα στο άρθρο 186 παρ. ΣΤ του ν. 3852/2010.

v. Κάθε άλλη απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-

λίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων, παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

 Λαμία, 23 Ιανουαρίου 2024

Η Πρόεδρος

ΛΟΥΚΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΥ - ΜΑΓΟΥΛΑ   

Ι

   Αριθμ. απόφ. 8 (2)

Σύσταση Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας σύμ-
φωνα με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 και με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εκβάθυνση της 

Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ- Πρό-

γραμμα Κλεισθένης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρει-

ας Στερεάς Ελλάδας» (Α’  241), όπως έχει τροποποι-

ηθεί  - επικαιροποιηθεί με τις υπ’  αρ. 3203/84663/

22-6-2017 (Β’ 2201), 3749/77622/11-6-2018 (Β’ 2467), 

6041/119763/22-8-2018 (Β’  3806) και 7062/149508/

5-10- 2018 (Β’ 4524) αποφάσεις του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 

και ισχύει σήμερα.

4. Την υπ’ αρ. 27/3-11-2023 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Λαμίας με την οποία ανακηρύχθηκαν τα 

αποτελέσματα των Περιφερειακών Εκλογών της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο επιτυχών και οι 

επιλαχόντες συνδυασμοί ο Περιφερειάρχης και οι Περι-

φερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

για την περιφερειακή περίοδο 2024 - 2028.

5. Τον ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δη-

μοσίου δικαίου, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 

αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση 

οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 

συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργού-

ντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές δια-

τάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163) και ιδίως 

το άρθρο 13.
6. Την υπ’ αρ. 4476/15-01-2024 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκύκλιος υπ’ αρ. 36 για τη συγκρό-
τηση και λειτουργία των επιτροπών του Περιφερειακού 

Συμβουλίου - Αποφασιστικές και γνωμοδοτικές επιτροπές» 
(ΑΔΑ: 9ΝΧ5465ΧΘ7-ΝΥ3).

7. Την υπ’ αρ. 831/2-01-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός αναπληρωτή Πε-
ριφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (ΑΔΑ: ΕΗΡ77ΛΗ-ΣΙΚ).

8. Το γεγονός ότι στο άρθρο 164 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87), προβλέπεται:

I. Η σύσταση μέχρι δύο επιτροπών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, αποφασιστικού χαρακτήρα, στις οποίες το 
Περιφερειακό Συμβούλιο μεταβιβάζει αρμοδιότητές του 
για συγκεκριμένους τομείς της περιφερειακής πολιτικής, 
ανάλογα με τα χαρακτηριστικά και τις ιδιαιτερότητες 
της Περιφέρειας. Μέλη των επιτροπών αυτών ορίζονται 
περιφερειακοί σύμβουλοι ανάλογα της δύναμης των πε-
ριφερειακών παρατάξεων.

II. Πρόεδρος κάθε επιτροπής είναι ο αρμόδιος σχετικά 
με το αντικείμενο της επιτροπής Αντιπεριφερειάρχης ή 
Πειριφερειακός Σύμβουλος της πλειοψηφίας ο οποίος 
ορίζεται από τον Περιφερειάρχη.

III. Αντιπρόεδρος της επιτροπής εκλέγεται στην πρώ-
τη συνεδρίαση αυτής, ένα από τα μέλη της μειοψηφίας 
με φανερή ψηφοφορία. Ο Αντιπρόεδρος της Επιτρο-
πής αναπληρώνει τον πρόεδρο όταν αυτός κωλύεται ή 
απουσιάζει.

IV. Μέλη των επιτροπών αυτών ορίζονται περιφερει-
ακοί σύμβουλοι ανάλογα με τη δύναμη των περιφερει-
ακών παρατάξεων.

V. Το Περιφερειακό Συμβούλιο μπορεί, για θέματα ιδι-
αίτερα σοβαρά με ειδική αιτιολογία και με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του, να αποφασίζει 
ότι θα ασκήσει το ίδιο τις αρμοδιότητες που είχε μεταβι-
βάσει στις περιφερειακές επιτροπές.

VI. Οι επιτροπές με απόφασή που λαμβάνεται με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών τους, μπο-
ρούν να παραπέμπουν συγκεκριμένο θέμα της αρμο-
διότητάς τους στο Περιφερειακό Συμβούλιο για λήψη 
απόφασης, εφόσον κρίνουν ότι επιβάλλεται από την 
ιδιαίτερη σοβαρότητά του.

9. Την ανάγκη σύστασης συλλογικού οργάνου, ήτοι 
της Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, που θα επεξεργάζεται θέ-
σεις και θα εισηγείται προς το Περιφερειακό Συμβούλιο 
και τον Περιφερειάρχη, προτάσεις για την αντιμετώπιση 
ζητημάτων εμπορίου και κοινωνικής μέριμνας της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας, αποφασίζει:

Εγκρίνει:
1. Τη σύσταση της Επιτροπής Εργασίας και Κοινω-

νικής Μέριμνας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αποτελούμενη από 11 (έντεκα) μέλη (συμπεριλαμβα-
νομένου του Προέδρου), σύμφωνα με το άρθρο 164 
του ν. 3852/2010.

2. Την έγκριση μεταβίβασης των κάτωθι αρμοδιοτήτων 
από το Περιφερειακό Συμβούλιο στην Επιτροπή Εργα-
σίας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8748 Τεύχος B’ 1060/13.02.2024

i. Όλων των εισηγητικών ή αποφασιστικών αρμοδι-
οτήτων, που απαιτούνται για την εφαρμογή τόσο των 
διατάξεων του ν. 3852/2010 όπως ισχύει, όσο και των 
ειδικών διατάξεων, που αναφέρονται στο αντικείμενο 
ενασχόλησης της Επιτροπής (Εργασία και Κοινωνική 
Μέριμνα).

ΙΙ. Των αρμοδιοτήτων άσκησης Υπαίθριων Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων όπως αυτές περιγράφονται στις διατά-
ξεις του ν. 4849/2021 και ιδίως:

α) Tης παρ. 4 του άρθρου 23, του άρθρου 53 σχετικά 
με τη λήψη απόφασης για τον καθορισμό του ύψους του 
τέλους δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο εντός 
των ορίων της Περιφέρειας, του τρόπου πληρωμής και 
για κάθε άλλο σχετικό ζήτημα με το πλανόδιο εμπόριο,

β) των άρθρων 34, 35, 36, 37, 38 και 39 όπου αφορά 
τη λειτουργία των κυριακάτικων αγορών και στη λήψη 
των σχετικών αποφάσεων από την Περιφέρεια (λαμβά-
νοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 126 
του ν. 4964/2022),

γ) του άρθρου 42 σχετικά με τη λήψη των αποφάσε-
ων από την Περιφέρεια για τη λειτουργία των ειδικών 
θεματικών αγορών,

δ) των άρθρων 14 και 26 (όπως έχει τροποποιηθεί με το 
άρθρο 28 του ν. 4933/2022) για κάθε ζήτημα που σχετίζε-
ται με την έκδοση προκήρυξης για τη χορήγηση αδειών 
και θέσεων στις λαϊκές αγορές από την Π.Σ.Ε.

iii. Έγκριση προγραμμάτων Κοινωνικής Αρωγής σε 
ευάλωτες ομάδες.

iv. Έγκριση παροχής κινήτρων υπέρ επικουρικών ια-
τρών και ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου.

v. Κάθε άλλη απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων, παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Λαμία, 23 Ιανουαρίου 2024

Η Πρόεδρος

ΛΟΥΚΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΥ - ΜΑΓΟΥΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010601302240004*


